Tertia Sotis in 4. dist. II. q. 1. ar. 3. Ledej. in I. p. quarti, qu. 19. ar. 3. docentium, verba essentialia formæ calicis esse sola illa: *Hic est calix sanguinis mei, taliqua esse tantum de substantia & integritate formæ; quia ex intentione Ecclesiae omnia contutunt ad consecrationem;* ita manus est de substantia hominis, non de essentiâ: 2. Pronomen *meum,* longissimâ temporis morâ prolatum, totum concurreter ad consecrationem, cum tamen minor temporis mora sufficeret: 3. ubi Baptismus celebratur sub trinâ mersione, omnes mersiones sunt de integritate, & concurrent ad effectum Baptismi, qui non producitur, nisi ad postremam; & tamen non omnes sunt de essentiâ; nam si quis intendet per vocem tantum baptizare, perficeret sacram. 4. pronomen, *Ego,* in formâ baptismi, aut penitentia, non est de essentiâ, & tamen cum profertur, est de substantia & concurrit ad effectum; sicut particula *Enim,* in utraque formâ Euchar. 5. in sacramento pœnit. confessio unius peccati. ve- dialis, est sufficiens ad essentiam sacram. in eo, qui caret conscientia mortalis; & tamen si fiat confessio pluriū venialium, tota erit de substantia, & integritate confessionis.

Sed haec opinio probabilis non est: nam aut prolatis primis verbis, sit conuersio, aut non: si sit: ergo quæ subsequuntur non sunt necessaria, ac proinde non magis illa erunt de substantia formæ calicis quam de substantia corporis erunt haec: *Quod pro vobis tradetur:* Si non sit; ergo sunt necessaria, ac proinde essentialia, non minus, quam priora conuersioem experientia. Igitur quidquid est necessarium ad perficiendum sacram. est etiam de essentia formæ sacram. & quidquid non est necessarium, nec est de substantia: quia essentia & substantia in formis sacram. quæ non habent esse, nisi ex institutione Christi, coincidunt in uno.

Nec satisfacit Sotus; ideo verba illa dici de substantia, non de essentiâ formæ calicis, quia in arbitrio consecrantis est, vel per illa, vel sine illis conuersioem efficere. Quia ut verba sacram. efficiant, quod significant, non pendunt ex intentione ministri, aut Ecclesiae, sed Christi, unde si Christus instituit, ut per omnia illa consecratio perficiatur, etiam si minister intendat per sola prima verba consecrare, non consecrabit. Contrà verò, si Christus instituit, ut per prima tantum verba perficiatur sacram, non erit in voluntate ministri, aut Ecclesiae conuersionem suspendere usque ad postrema verba. At dicit Sotus, totum hoc factum esse ex diuinâ institutione, ut si velit, possit minister primis dumtaxat verbis conuersionem efficere: sub precepto tamen teneri, ut per omnia verba formæ consecrationem, intendat. Sed hoc voluntarium est, cum nullum habeat in reliquis sacram. exem-

plum, in quibus tota substantialis perfectio & efficiacia pendet à voluntate Christi, certa verba forma determinantur. Alioqui similiter dicere quis posset, in arbitrio baptizantis, esse, vel per omnia, vel per prima tantum verba baptistini, effectum experientia, perficere sacramentum.

Dicō: nec sola prima verba conuersione experientia, nec reliqua omnia subsequentia, sacramenti effectus significantia, sed illa duntaxat, quæ vna cum vini conuersione sanguinis etiam pro nobis effusionem significant, esse de essentia consecrationis calicis. Ratio: Ea verba sunt de essentiâ minoris formæ calicis, quæ adquæ exprimunt naturam sacram. sed etiam sacrificij: nequit autem exprimi natura sacrificij, nisi per sanguinis effusionem; sicut nec natura sacram. nisi per sanguinis presentiam sub speciebus sensibilius vni. Utique igitur verba erunt de essentia formæ calicis, & quæ sanguinis presentiam sub speciebus sensibilius, & quæ sanguinis effusionem significant. Maior constat, v. g. quia institutus est baptismus ad profundam fidem, de essentiâ formæ ipsis non modò sunt verba, quæ effectum sacramento proprium significant, sed quæ personatum etiam Trinitatem, quod poteſtum est Christianæ fidei mysterium, exprimunt. 2. ad hunc finem addita sunt verba sacramentis nouæ legis, ut explicitè significant, quod sacramenti natura implicitè dicit. Vnde non sufficit, ut solis rebus, sed etiam verbis, natura sacramenti explicetur. Minor constat i. ex verbis Christi: *Hoc facite in meam commemorationem.* Luc. 22. quibus teste Trident. Jeff. 22. can. 2. Christus ordinavit, ut ipsius corpus & sanguis ab Apostolis, & oculisque successoribus in sacrificium offerretur: 2. ex Trident. ibid. can. 1. ubi definit in Missa non solidum dari nobis Christum ad manducandum, sed etiam in ea offerri Deo verum & proprium sacrificium: 3. ex forma, qua sacerdoti traditur potestas in corpus & sanguinem Christi; & solidum exprimitur natura sacrificij, ut principalis finis Euchar. Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro viuis & defunctis. 4. ratio sacrificij est nobilior, quam ratio sacramenti: nam illud immediatè respicit Deum, in cuius dominij & excellentiæ recognitionem offeretur hoc sanctitatem nostram: ergo principalius à Christo intenta fuit ratio sacrificij, quam sacramenti. Subsumpta prob. teste Paulo ad Hebr. 9. sacrificium in sanguinis effusione compleatur & consummatur. Quia per victimam, quæ in sacrificium Deo offerimus, protestantur illam esse authorem vitæ & mortis: nec illa est apta ad id protestandum, nisi per sanguinis effusionem: quendiu n. animal non immolatur per sanguinis effusionem, non representat dominium, quod Deus habet in vitam & mortem omnium. Cum igitur utraque ratio & sacramenti, & sacrificij, ex institutione Christi sit de essentiâ huius mysterij, non poterit una perfici absque aliâ.

Nec dici potest, prius perfici sacram. per vini in sanguinem conuersionem, quæ ad sacrificium presupponitur, tum sacrificium per verba experientia sanguinis effusione: 1. quia hoc dicimus potest de baptistero, qui non prius perficitur in ratione sacram. quam in ratione protestationis fidei. 2. Non perfici sanguinis consecratio ex modo, quo si per separatum sacramentum sacram & in cruentem à corpore, est te ipsa ex institutione Christi perfectum & completum sacrificium altaris; sicut per realem & cruentam separationem sanguinis à corpore consummatum fuit sacrificium crucis, quod ab illo representatur.

T

Prob. 2. à paritate.

3. Ratione

3. Sem.

Ledejana.

Codr.

Fuga Sotis  
occurredit,

Dicr.

Contra

P. Amici Tam. VII.

20.  
Sensatio-  
vera.

Minor af-  
sumptu.

Subsumptu.

A priori.  
Assumpta  
constat.

21.  
Subsumptu  
minor prob.

Non perfici  
prius sacra-  
mentum in  
Eucban.

tut: ergo id non sit ante prolationem verborum, perfectum sacrificium experimentum: quod crucis sacrificium representat. Quia quando effectus sacram. includit aliquid, quod significatur à forma sacram. non ponitur in re, nisi proferatur tota forma, à qua talis effectus significatur: cùm n. forma sacram. efficiant, quod significant, nunquam eorum effectus ponuntur in re, nisi ponatur ipsorum significatio, per quam formaliter causantur. Cùm igitur consecratio sanguinis sit effectus formæ sanguinis, includatque re ipsa ex Christi institutione naturam perfecti sacrificij, non potest re ipsa ponere ante prolationem totius formæ quæ perfectum sacrificium significat. Confir. Non minus Eucharistia causatur à verbis formæ in ratione sacrificij, quam sacramenti, cùm ad utrumque significandum sint pariter adiuncta verba, at in ratione sacram. non causatur, donec proferatur tota forma, à quâ exprimitur in ratione sacram. hæc n. in ratione causatur à formâ, quatenus ab illâ significatur. Ergo neque causatur in ratione sacrificij, donec proferatur tota forma à quâ exprimitur in ratione sacrificii. Ergo si consecratio sanguinis, ut sacramentaliter separati à corpore re ipsa ex institutione Christi est perfectum sacrificium, non ponetur, donec proferatur tota forma illud significans.

<sup>24</sup> Hoc confirmat exemplum baptismi, cuius forma, Ad paritatem baptisimi & confirmationis. quia non solum significat gratiam regeneratim, quam causat, sed etiam fidei protestationem, ad quam protestandam specialem confert gratiam, non solum ad suum effectum causandum concurrit per verba experimentia gratiam generativam, sed etiam per reliqua, fidei protestationem significativa. Nec autem confert gratiam generativam, quam omnia ipsius verba, etiam fidei protestationem, experimentia, effervescit: cùm ramen non ita intrinsecè & per se gratia generativa includat fidei protestationem, sicut sanguinis consecratio à corpore sacramentaliter separati naturam perfecti sacrificii.

<sup>25.</sup> Verba essentialia forma calicis. Ex his colligo, hæc omnia & sola esse de essentia formæ calicis: *Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis & seu pro multis effundetur;* reliqua vero esse tantum accidentalia, quibus adhuc non prolatis, fieret consecratio sanguinis: tum quia hæc sola & omnia referuntur à singulis Euang. Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. Tum quia ea in omnibus approbatis liturgiis reperiuntur; in S. Iacobi: *Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui pro vobis & multis effunditur & datur in remissionem peccatorum;* In S. Marc. *Hic est enim sanguis meus noui Testamenti, qui pro vobis & multis effunditur, & distribuitur in remissionem peccatorum;* In S. Basili; *Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui pro vobis & multis effundetur in remissionem peccatorum;* In S. Chrysostomi, *Hic est enim sanguis meus noui Testamenti, qui pro vobis & plurimis effundetur in remissionem peccatorum;* In Ethiopum, Authore Mattheo: *Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur, & pro redemptione multorum;* Amen: In Mozarabum, cuius sanguinis forma est eadem, quam Romanæ. Porro hæc in eadem verba conspiratio certum testimonium facit, ea esse de essentiâ formæ calicis: alioqui sicut à singulis omissa sunt quædam verba non essentialia, ita ab aliquo Evangelista, vel in aliqua liturgia omissa fuissent hæc, ut non necessaria ad consecrationis validitatem.

<sup>26.</sup> Liturgia S. Petri. Obiectes 1. In liturgia S. Petri sine 1. to. Biblioth. Patrum, non habentur, nisi hæc verba pro calicis forma: *Hic est sanguis meus;* non effundetur. Resp. non esse authenticam; quia dicunt tantum edita

studio Guliel. Lindani Episc. Gandav. nec ullus antiquus de illa mentionem facit: maximè quia in ea pro formâ corporis, ponuntur illa, *Quod pro vobis frangitur.* Verosimile autem non est, hæc formâ usum fuisse primum Christi Vicarium: alioqui eadem usi fuissent Pontifices ipsius successores, qui ad normam Petri, ut ex immmediata Christi instructione hæc ipsa exequentis, vñanimi consensu se conformant. Vnde certum mihi est, Petrum non aliâ pro calicis forma usum faire, quam modo utitur Romana Ecclesia, quæ constantissimè secuta est Petri vestigia: Bellarm. lib. 4. de Eucbar. cap. 13.

<sup>27.</sup> Obiectes 2. cap. Quia corpus de consecr. dist. 2. Cypria. de Cœna Dom. Ambros. lib. 4. de sacram. cap. 5. Damasc. lib. 4. fidei cap. 14. qui pro forma calicis assignant solum hæc: *Hic est sanguis meus.* Resp. 1. hæc non assignari, ut sufficientia ad Euchar. nisi sub intellectu reliquis, quæ ad sacrificium experimentum necessaria sunt, & breuitatis causa omituntur, ut constat ex Damasc. qui prius omnia hæc assignauerat: *Hic meus est sanguis noui Testamenti,* qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum, 2. concedi potest hæc tantum verba ab his Patribus assignari ut sufficientia ad Euchar. interim oppositam sententiam non improbando, quam censco probabiliorem, ob assinaram rationem.

<sup>28.</sup> Obiectes 3. Paulum 1. Corintib. 11. ibi pro formâ calicis assignat tantum illa: *Hic calix nouum Testamentum est in meo sanguine.* Resp. ibi Paulum non prescribere formam huius sacram. alioqui non addidisset in forma corporis, *Quod pro vobis tradetur;* sed tantum voluisse Corinthios docere, se hæc à Christo accepisse. Vnde potius veriusq; sacram. supposita, eos adhortatur ad dignâ perceptionem.

<sup>29.</sup> Obiectes 4. Non est hæc sacrificii expressio necessaria in formâ corporis: ergo neque in formâ sanguinis: cùm non minus ad sacrificium incruentum Missæ, concurred corporis, quam sanguis: sicut ad sacrificium cruentum crucis, cuius hoc est realiter expressivum, non minus concurred corporis, quam sanguis. Resp. neg. conseq. quia corpus ad sacrificium concurred inchoatiè, sanguis completiè: nam ex Paulo, sacrificium in sanguinis effusione consummatur: igitur potius expressio sacrificii fieri debuit in sanguine, quam in corpore, quia corpus tantum inchoat, sanguis compleat sacrificium.

<sup>30.</sup> Obiectes 5. Sufficit, ut in hoc sacram. ratio sacrificii exprimatur per separationem sacram. sanguinis à corpore, quæ maior est, & expressior, quam per verba. Resp. neg. assump. nam in reliquis sacram. non sufficit, ut effectus sacram. exprimatur solis rebus, sed requiritur, ut etiam exprimatur verbis significantibus id ipsum, quod res representant. ergo nec sat. erit ad sacrificium nouæ lecis exprimendum sola expressio verborum, sed requiritur præterea significatio verborum, cum non minus significatio sacrificii, quam sacram. in noua lege ordinata sit ad instituendos Christi fideles.

<sup>31.</sup> Obiectes 6. In Pœnitentiâ non sunt necessaria illa, A peccatis tuis, quia peccata confessa sufficienter intelliguntur materia, in quam cadere debet absolutione hæc & nunc: sed sufficienter hæc, Absoluo te: ergo nec in Euchar. sunt necessaria illa, Qui pro vobis effundetur, quia sufficienter intelligitur ratio sacrificii in cruenti in Missâ per solam sacram. separationem sanguinis à corpore; sed sufficienter hæc: *Hic est sanguis meus.* Resp. quidquid sit de antecedente quo to. seq. nego conseq. nam positâ peccatorum confessione, sola illa, Absoluo te, sufficienter ac determinatè exprimunt naturam huius sacram. quam est confessa peccata remittere. At etiam positâ sacram.

tà sacram. separatiōne corporis à sanguine, non sufficiēt per sola verba. *Hic est calix sanguinis mei*, exprimitur natura sacrificij; quippe quæ significare possunt solam naturam huius sacram. quæ per modum perfecti conuiuij continet cibum separatum à potu: ut igitur determinatè significant naturam sacrificij, debent determinati per subsequentiā; *Qui pro vobis effundetur*, quibus tantum determinatè exprimitur natura sacrificij. ut distincti à natura sacramenti.

36.  
Ad Conclu-  
tionem.

*Obiectio 7. ex Florent.* habetur, formam huius sacram. esse verba Salvatoris, quibus sacerdos in personā Christi loquens conficit hoc sacram. sed verba illa, *Qui pro vobis*, vel *pro multis effundetur*, non profert sacerdos in persona Christi, enunciatiū, sed recitatiū tantum; cùm non amplius Christi sanguis sit effundendus: solum autem ea in persona Christi sacerdos enunciat, quæ enunciatiū profert. Resp. neg. minor. sacerdos n. non solum induit personam Christi in proferendis verbis formæ enunciatiū supra præsentem materiam, sed etiam constituendo se per implicitam & generalem intentionem præsentem temporis, quo illa fuerunt à Christo prolatæ: ita verè & enunciatiū dicit, *Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur*, ut in fratre sett. 4.

37.

Eucar. non  
est solum  
propriatorū  
sacrificium.

*Obiectio 8.* Sequeretur, etiam necessaria esse verba, in remissionem peccatorum: nam illa exprimunt naturam sacrificij propitiatorij. Resp. nego sequel. Ad Prob. hoc sacrificium ex suâ institutione non limitatur ad sacrificium propitiatorium, licet hoc sit in eo principale; sed extendit se ad omne genus sacrificij, quod potest pro nobis offerri; quod satis exprimitur per illa, *Qui pro vobis effundetur*.

38.

*Obiectio 9.* Sacrificium non constat ex verbis, sed rebus solis; per hoc n. differt à sacram. ergo ad illud exprimentum non sunt necessaria verba, sed sufficientes res. Cùm igitur sanguinis consecratio sacramentaliter à corpore separati sufficienter representet naturam sacrificij cruentis in cruce persecuti, non erant necessaria verba ad illud exprimentum. Resp. dist. conseq. non sunt necessaria verba in hoc sacrificio, ut sacrificium est formaliter, concedo; ut sacramentum est, nego: est autem sacrificium formaliter, quæ offeruntur Deo; sacramentum, quæ significant nobis: nec solum nobis exprimitur ut sacramentum est, hoc est, ut est sanctificativum animarum, sed etiam ut protestarium est increati dominij: Si igitur verba baptismi non solum significant sanctam regenerationem animarum, sed etiam Christianæ fideli professionem. Esto igitur ad hoc sacrificium non requiriuntur verba; quæ protestarium est diuini doctriñ & excellençias, & ad hoc sufficiente tantum res: requiriuntur tamen, ut hæc ipsa protestatio exprimatur nobis: sub qua formalitate induit rationem sacram. Nam ultimatè hæc sacrificij significatio ordinatur ad nostram eruditionem, quod est proprium sacramenti. Quia verò verba sacram.

Car ad sa-  
crificij suffi-  
ciens res, nō  
ad sacram.

& significant, & causant suum significatum, verba hæc non solum significant sacrificium, sed illud etiam causant: Ratio: sacrificij dirigitur ad Deum, qui non ēget verbis, ut nos intelligat: sed sufficientes res ad ipsum colendum ordinant. Sacramentum dirigitur ad nos, qui expressius per verba, quam per res intelligimus & eruditur. Vnde alijs terminis dic, verba non requiri ad sacrificium ut sic, sed ad sacrificium Euang.

41.

*Obiectio 10.* Sola verba conuersa calicis non solum p̄pondit sanguinem mysticè separatum à corpore, sed etiam significant illum, ut mysticè à corpore separatum: ergo sufficienter explicant illum

P. Camici Tomus VII.

in ratione sacrificij: natus sicut integræ natura sacrificij, consistit in separatione sanguinis à corpore victimæ; ita expressa significatio separationis sanguinis à corpore victimæ sufficiēt explicitat naturam sacrificij. Sicut quia natura sacramenti pœnitentia consists in gratiâ remissiâ peccatorum, expressa significatio remissionis peccatorum sufficienter & adæquatè explicat eius naturam; cùm verba in sacram. non debeant plus exprimere, quam res sacram. exprimunt. Antec. prob. verba conuersa calicis non solum constituant sanguinem sub speciebus vini à speciebus corporis separatis, sed etiam visus significationis formalis non important, nisi solum sanguinem ut distinctum à corpore: ergo etiam significant illum ut mysticè separatum, quia efficiunt illum mysticè separatum, significando illum mysticè separatum. Resp. neg. conseq. Nam esto sola verba experimentia conuersione significant etiam actionem, quæ mysticè inter se separantur; adhuc nego, per hæc sufficienter exprimi naturam sacrificij: quia etiam actio mysticè separans sanguinem à corpore in altari, est de se indifferens, ut sit separativa per modum cibi & potus tantum, vel etiam per modum sacrificij: ergo ut sit mysticè separativa etiam per modum sacrificij, debet exprimi per Td Effundetur: quia in formâ calicis non est aliud verbum, quod possit actionem illam determinare ad actionem etiam sacrificiavam; id enim verbum perfectè explicat actionem, qua victimæ immolatur.

Cur nō suffi-  
ciente solum  
verba conuer-  
sa, etiam si  
concedantur  
significare  
separationem  
corporis à  
sanguine.

*Obiectio 11.* Cultus Dei est de intrinsecâ naturâ sacrificij, cùm omne sacrificium essentialiter dirigatur ad cultum Dei: & tamen in hoc sacrificio non exprimitur cultus Dei: ergo non erit necesse, exprimâ naturam sacrificij. Contra verò Td Pro vobis, seu pro multis non pertinent ad essentialiam sacrificij: ergo frustra ponuntur ut essentialiter integrantia formam calicis. Resp. dist. minor. cultus Dei in hoc sacrificio non exprimitur explicitè & in se, concedo; implicitè & in alio, nego: nam exprimitur per Td pro vobis, vel pro multis. Nam hoc ipso, quod offertur pro nobis, seu in bonum, & emolumen- tum nostrum, cedit in cultum & honorem Dei. Imo non potest in bonum nostrum offerri, nisi dirigatur in cultum Dei. Exterum potius expressa est relatio in bonum nostrum, quam in cultu Dei: quia cultus Dei est ratio genericâ essentialiter imbibita in ratione specifica. Qui modus exprimendi setatur in omnibus sacram. in nullo enim exprimitur genericâ ratio sanctitatis, quam quodlibet per se confess, sed sola specifica, in quâ includitur genericâ & ut in Baptismo ratio ablutiva peccati; in Confirmatione ratio roborativa gratiæ, in Pœnitentiâ ratio remissiva peccatorum, in Ordine potestas dignæ offerendi sacrificium, in Extremâ-vocatione ratio deletiva reliquarum peccatorum. Unde nego, respectum ad bonum nostrum non pertinere saltem secundariò ad essentialiam huius sacrificij: cùm Christus illud instituerit secundariò propter bonum nostrum, ut colligitur ex verbis, quibus illud expressit. Atqui eodem modo, inquires, dici posset, implicitè tantum exprimi actionem effusivam sanguinis per sola verba conuersa calicis, sicut implicitè exprimitur cultus Dei. Sed neg. antet. nam per Td Effundetur, exprimitur ratio sacrificij implicititer, quia per illud primo determinans actio constitutiva sanguinis sub speciebus vini, quæ de se erat indifferens, ut esset vel sola actio refectiva animarum, veletiam sacrificativa, ut sit etiam pro actione sacrificiavâ. At verò sine expressâ significacione cultus diuini, haberet

T 2

ratio

## S E C T I O . II.

An eisdem verbis Christus consecrat, quibus nos consecramus?

**P**RIMA sent. negat: *Innocent. III. lib. 4. de myst. Missa c. 17. Mayre. in 4. diff. 8. q. vñ. art. 5. fine, &c.* <sup>Si. Negat.</sup> quos citat *Vasqu. disp. 19. c. 1. & Salmeron. l. 9. tract.* 13. qui hanc eahdem sent. pluribus confirmat rationibus, & omnia argum. soluit; non quod probabilem existimet, sed ut clarius appareat veritas oppositæ, ut fine tractatus testatur: *Hec idcirco tam latè à me allata sunt ad hanc firmam sententiam, non quod post Concilij Florent. decretum, tam unanimitate in Scholis receptum, & dnrè ab Aduers. explicatum, tunc eam existimem; sed ut video, quibus se tueantur rationibus, & eis per te ipsum facilem dissolutis, in ea sent. permaneas, qua eadem formæ nos dicit consecrare, quâ Christus ipse consecravit. Hæc Salmeron: qui hanc sent. non existimat tutam; licet ut probabilem proposuerit.*

**P**rob. 1. ex *Matt. 26. Canantibus autem eis.* <sup>ss.</sup> *Accipit Jesus panem, & benedixit, ac fregit, deditq; Discipulis suis, & ait: Accipite & comedite, Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus &c.* <sup>Prob. 1. but sens.</sup> Porro verba, *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, sunt tantum indicantis, quid panis, qui ad manducandum; quid ve vinum, quod ad bibendum dabatur, continet: non consecrantis & transmutantis panem in corpus, & vinum in sanguinem; quia non est probabile, Christum prius panem fregisse, eumq; Discipulis dedisse, ut textus docet, quam eum consecrassæ, cum consecratio præcedat fractionem, & sacramenti prolationem.*

2. *benedictio Christi in panæ & vinum antea facta, non fuit inanis, sed efficax, ut fuit benedictio super quinque panes Matt. 14. & super septem Matt. 15. quæ statim panes multiplicauit: Igitur per illam, non per verba subsequentia, Christus consecravit: 3. verbum substantium, E&B, non significabat fieri corporis, sed illud supponens factum, tantum ostendebat Apostolis. Confir. apud Marcum 14. non solum benedictio panis & vini præcedit verba, corpus & sanguinem exprimentia, sed verba ipsa sanguinem exprimentia ponuntur post sumptionem sanguinis: Et biberunt, inquit, ex illo omnes: & ait illis: Hic est sanguis meus &c. Et apud Luc. 22. Christus prius dedit calicem dividendum inter Discipulos, quam hæc verba proferret. In reliquo sacram. Christus non est usus verbis, quibus nos utimur: nam nec baptizauit, aut*

<sup>56. Confirm.</sup> *confirmauit, aut à peccatis absolvit, aut Apostolos sacerdotes consecravit, eadem formâ, quam nos: Matt. 9. peccata Paralytico dimisit illis verbis: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua: Luc. 7. Magdalena: Remittuntur tibi peccata tua: Sanato in probatica piscina: Ioan 5. Ecce sanus factus es: iam noli peccare, ne determini tibi aliquid contingat: & Luc. 22. Presbyteratum Apostolos contulit, teste Trident. sess. 22. Cano. 2. illis verbis: Hoc facite in meam commemorationem: qua tamen forma non utuntur Episcopi, cum sacerdotes consecrant; quin Eucharistiam Christus sola benedictione consecrit, quando sumendum dedit duobus Discipulis in Emmaus Luc. 14. Accepit panem & benedixit, ac fregit, & porrigit illis. Confirm. Christus in instituendis sacram. utetur potestate excellentiæ, quæ non erat addicta verbis, ut potestas ministerialis, quam Ecclesia communicavit: igitur alio ritu & ceremonia hoc*

<sup>57. Prob. 4.</sup> *verbis: Hoc facite in meam commemorationem: qua tamen forma non utuntur Episcopi, cum sacerdotes consecrant; quin Eucharistiam Christus sola benedictione consecrit, quando sumendum dedit duobus Discipulis in Emmaus Luc. 14. Accepit panem & benedixit, ac fregit, & porrigit illis. Confirm. Christus in instituendis sacram. utetur potestate excellentiæ, quæ non erat addicta verbis, ut potestas ministerialis, quam Ecclesia communicavit: igitur alio ritu & ceremonia hoc*

46.  
Inßac.

Rep.

47.  
Ad funda.  
1. sent.

48.  
Ad Catech.  
Rox.

49.  
Ad argu.  
10. sent.

50.  
Ad argu.  
10. sent.

51.  
Ad argu.  
10. sent.

52.  
Ad argu.  
10. sent.

53.  
Ad argu.  
10. sent.

ratio sacrificij simpliciter, per respectum effusio-  
nis sanguinis in bonum nostrum. Instabis: etgo sal-  
tem non sunt necessaria illa, pro vobis, seu pro mul-  
tis: cum satis natura sacrificij exprimatur per rō  
Effundetur. Sed neg. conseq. nam nisi exprimatur  
finis, in quem sanguinis effusio dirigitur, ratio sa-  
crificij non exprimitur, cum possit sanguis effundi,  
& non per modum sacrificij, si nimis in nullius  
cultum, & emolumentum effundatur. Ut igitur  
significaretur, quod talis effusio futura erat per  
modum sacrificij, explicata fuit per respectum ad  
bonum nostrum, sine quo effusio indifferens erat,  
ut esset per modum sacrificij, vel per modum pu-  
xæ effusionis.

Ad fund. primæ nego, omnia verba, quæ deter-  
minant prædicatum, esse de essentiâ formæ; alioqui  
in absolutione sacram. verba, *In nomine Patris &c.*  
quæ determinant prædicatum formæ pœnit. essent.  
de essentia. Sola igitur verba, quæ determinant  
prædicatum ad rationem sacrificij, quod Euchari-  
stia est essentiale, sunt de essentia formæ calicis.  
Cùm dicatur, tota propositio manet suspensa, do-  
nec omnia verba in ea contenta proferantur, intel-  
ligendū est de verbis determinantibus illam ad ali-  
quid essentiale, non ad aliquid accidentale. Quod  
omnia verba formæ calicis proferantur eodem ritu,  
ad summum probat, omnia illa esse sub præcepto  
sic proferenda. Quod interdum Euang. Verba po-  
steriora in episcopatu prioribus, non est efficax ar-  
gum. ad prot. adum, omnia verba, quæ interponen-  
tur esse de essentiâ: quia *Matthew* in forma calicis  
cum verbis prioribus, interponit coniunctionem  
*Enim*, quæ tamen in omnium sent. non est de essen-  
tia: nec semper Euang. refert verba ordine, quo  
fuerunt à Christo prolatæ, ut constat de *Lucæ* 22.  
qui consecrationem calicis præponit consecrationi  
panis: maximè, quia interdum talem verborum in-  
terpositionem requirit ordo & cōtextus orationis.

Ad Catech. resp. Sæpè à Doctoribus appellari for-  
mam sacram. verba etiam accidentalia, quæ misce-  
tur cum essentialibus: ut patet de forma absolutio-  
nis, quæ dicitur una forma, etiam si non omnia ver-  
ba, quæ includit, sint illi essentialia: Ratio: de illis  
ut de una oratione habetur eadem ratio. Quod *Psu*  
*V.* expunxit *Comment.* Caiet. potius confirmat  
nostram sent. nam ille putabat, in solis primis ver-  
bis fieri consecrationem. Argumenta secundæ sent.  
quatenus faciunt contra nos, soluta manent, ut 1.  
argum. tertii. Ad 2. dico, id prouenire ex eo, quod  
non perficiatur sacram. donec compleatur moralis  
significatio propos. & quia illa non completur, do-  
nec proferatur pronomen *meum*, id est per accidentem  
est, quod illud longiori, aut breviori tempore pro-  
feratur. Ad 3. resp. Ideo baptismum non perfici, nisi  
post triuag. ersionem, quia non solent vñnia  
verba formæ absolvi, nisi in ultima ersione: secus  
si omnia absoluuntur in prima. Ad 4. nego; tam  
pronomen *Ego*, in forma baptismi, vel pœnitentie,  
quam particulam coniunctivam *Enim*, in forma  
Eucharistia, esse de substantia sacramenti; cùm  
possit sine illis perfici. Ad 5. dispar est ratio de ma-  
teria pœnitentie, quæ sunt peccata confessæ, & de  
forma calicis: siquidem illa non est determinata ad  
hæc, vel illa peccata, sed est confessio vel omnium  
mortaliuum, vel venialium, quæ voluerit pœnitens  
statuibus subiçere. Vnde quoad hoc, materia con-  
fessionis pendet ex voluntate pœnitentis: at for-  
ma sacramenti est certa & definita ex institutione  
Christi.

58.  
Prob. 3.  
ex difficultatibus oppositis prima.

59.  
Secunda.

60.  
Tertia ex 2. oritur.

61.  
Prob. 4.

62.  
2. Sententia.

Censura opposita.

63.  
Probatio 1.

64.  
Repliesur.

65.  
Concil. Florent.

66.  
Concil. Trident.

67.  
Contra.

dia hoc sacramentum Christus confecit, ac nos. Prob. 3. opposita sent. habet inextricabiles difficultates, quæ tamea omnes in hac sent. facile soluuntur: i. quid per pronomen. *Hoc*, Christus ostendit; non suum corpus, quia nondum erat, quando illud proferebat; non panem alioqui falsum dixisset. *Hoc est corpus meum*; cùm panis non sit corpus Christi; non species ipsas panis: quia cùm sint sensibiles, nō egent pronominis demonstrat. ut ostendantur; & falsum est, species panis esse corpus Christi: nō aliquid abstrahens à pane & corpore Christi, cùm demonstratio tendat ad individuum.

2. De verbo, *Est*, quod tunc quando enunciatur, requirit præsentia subiecti, de quo enunciatur: cùm igitur illud Christus enunciauerit de suo corpore sacramentaliter existente sub accidentibus panis, debebat tunc, quædo illud à Christo proferebatur, corpus esse sub accidentibus: quod tamen falsum est: nam corpus Christi in opposita sent. non fuit præsens sub species panis, nisi post prolatum pronomen, *meum*, quia tunc facta fuit conuersio panis in corpus Christi. 3. hæc verba Eucharistiam causaverunt, vt vera: at cùm nō potuerint esse vera ante factam conuersionem panis in corpus Christi; & corū enim veritas est practica, ac pendet à significatione conuersonis iam peractæ & existentis; non potuerint causare vt vera. Prob. 4. vt notat Erasm. in 1. ad Corinths. c. 11. in Græco textu forma corporis non legitur cum verbo substantiue *Est*, sed sine eo sic; *Hoc corpus meum*: quæ verba non sunt conuersua panis in corpus Christi, sed tantum indicativa: ostendunt enim tantum esse corpus Christi, quod sub accidentibus dabatur Apostolis.

SECUNDA affirmat, ijsdem omnino verbis Christum consecrasse, quibus nos: est constans relig. omnium Scholast. en 4. dist. 8. & S. Tho. 3. p. 9. 78. a. 1. ad 1. oppositam aliqua nota dignam censet V. asq. disp. 197. c. 1. notam explicans sua. disp. 58. sect. 1. ait, non posse contrariam sent. absque temeritate defendi. Palatius in 4. d. 8. disp. 2. post 2. concl. appellat oppositā, dogma non catholicum. Et meritò, cum ad minimum ea sit contra communem sensum Patrum.

Cæterum nonnulli hanc sent. deducuntur ex Canonice: quia cùm sacerdos, pronuntiat verba, Qui pridie, quæcum pateretur, simul cum ipsis consecratoriis, factu & ritu Christi referit, quo cōficit hoc sacram. ad cuius imitationem debet ipse in persona Christi hoc idem conficerere. Contrà: possit hæc verba sacerdos referre vt dicta à Christo, nō quædo ijs Christus consecraverit; sed quædo voluerit, vt ijs sacerdos in persona ipsius consecraret.

Probant 2. ex Floren. in decre. de unio. Armen. vbi dicitur, *Forma huius sacram. esse verba Salvatoris, quibus hoc confecit sacram.* At in Concilio non est verbum, Confecit, de præterito; sed Conficit, de præsenti, sc. Christus cum sacerdote vt principalis Author; quia potuit instituere, vt per hæc verba sacerdotes hoc sacram. conficerent, etiamsi ipse alio ritu illud confecerit: sicuti instituit, vt Episcopi sacerdotes consecrarent, etiamsi ipse alijs verbis Apostolos in sacerdotes consecraverit. Probant 3. ex Trident. sect. 13. cap. 1. vbi huius sacram. institutionem explicans, Cùm post panis viñiq. benedictionem se suum ipsum corpus illis prebere, ac suum sanguinem disertis ac perspicuis verbis testatus est; definit, ijsdem verbis Christum hoc sacram. instituisse, quibus Ecclesia utitur in consecratione eiusdem. Sed aliud est instituere, aliud cōficerere sacram. Potuit Christus hoc sacram. instituere, vt his verbis à nobis conficeretur, etiamsi ipse alio ritu illud confecerit. Neque verba, *Disertis ac perspicuis verbis testatus est.*

referre cogimur ad ea verba, quibus Christus hoc sacram. confecit, cùm referri possint ad ea, quibus illud consecutum declarauit, simulque per ea potestatem contulit Apostolis id ipsum faciendi.

Probat 4. *V. asq. ex illis eiusdem sect. 4. Quoniam autem Christus Redemptor noster corpus /num. id quod 4. sub specie panis offerebat, verè esse dixit: idem persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idq. nunc denovo sancta Synodus declarat, per consecrationem panis & vieni, conuersationem fieri totius substantia panis in substantiam corporis &c. probat sic: Hoc loco Concilium ex veritate verborum colligit, conuersationem fieri panis in corpus Christi: sed ex his verbis non tandem colligit, conuersationem fieri nunc à sacerdotibus, sed etiam factam fuisse tunc à Christo, cùm nulla sit ratio Christum excludendi. Non potuerit autem hæc conuersio à Christo fieri, nisi per eadem, vel æquivalentia verba, quibus de facto nunc fit à sacerdotibus: quia impossibile est, alio modo transubstantiationem fieri, quam per pronome demonstratum, vt ipse disp. 18. 4. c. 2. & 3.*

Verum deducatio non est efficax, cùm pendeat ex privatâ doctrinâ ipsius, quâcire, disp. cap. 2. putat, *vnam substantiam in aliam conuerti non posse, nisi habeat accidentia intrinsecè sibi inherentia, & subiecta sensibus, sub quibus permanentibus demonstratio fieri possit per pronomen: quam tent. disp. 18. 5. 3. refutauit, ostendens conuersationem hanc esse per physicam incompossibilitatem, quæ fieri potuit absque pronominis demonstrat. Potuit igitur Concilium ex veritate verborum colligere conuersationem panis in corpus Christi, non solum, quæ nunc fit à sacerdotibus, sed etiam quæ facta est in ultimâ cœnâ à Christo, etiamsi Christus non sit usus his verbis; nam saltē discipulus ostendit factam fuisse conuersationem panis in suum corpus, cùm post benedictionem dixit: *Accipite & manducate, Hoc est corpus meum*: cùm non potuerint hæc esse vera, nisi sub accidentibus panis fuisse sola sui corporis substantia.*

Vna remanet ex Florent. efficax pro hac sent. probatio, præter Scholast. & Patrum testimonia infra. Docet Concil. sacerdotem in personâ Christi loquentem conficerere hoc sacram. Si autem Christus non ijsdem verbis hoc sacram. conficeret, non posset sacerdos in personâ Christi loquens hoc conficerere: Eatenuis enim cōficit, quatenus induens personam Christi hæc verba eo sensu & significacione profert, quâ protulit Christus: si autem Christus hæc verba protulisset solum ad ostendendum panem iam transubstantiatum in suum corpus, sacerdos hæc ipsa non proferret in sensu & significacione, quâ Christus protulit: nam à Christo non fuisse prolata vt efficax causa operativa huius sacram. sed vt purum duntaxat signum ostensuum conuersonis iam factæ: à sacerdote verò pronuntiantur vt efficax causa operativa sacram. at conformitas vnius cum alio in loquendo est, ut locutione in eadem significacione, quâ usus est alter; sicut conformitas vnius cum alio in agendo, est, ageare eadem & eodem modo quo alter egit: ergo non conformaretur cum sacerdote in loquendo Christus, si usus est locutione eadem, significacione alia ac utitur sacerdos. Verum hanc conformitatem sacerdotis in personâ Christi in hoc sacram. loquenter eleganter expressit Chrysost. Homil. 60. ad populum ſect. Antioch. his verbis: *Non sunt humanae virtutis opera propria: qui tunc ipsa fecit in illa cœna, idem ea nunc quoque facit.* Nos ministrorum tenemus locum: qui vere sanctificat ea, & immutat, ipse est. Et sermo de predicatione Iude apud S. Thom. in suâ catenâ in 14. cap. 71. Ex S. Chrysost. ſect.

S. Tho.

*Marcii, in verba. Et manducantibus illis, citatus: Et nunc etiam ille praefato est Christus, qui illam ordinavit mensam, ipse istam quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita corpus Christi facit, & sanguinem, sed ille, qui pro nobis crucifixus est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, & Dei virtute consecrantur & gratia: hoc verbo, quod dicit: Hoc est corpus meum, proposita consecrantur. Et sicut illa vox, quae dicit: Crescite & multiplicamini, & replete terram, semel quidem dicta est, sed omni tempore sensu effectum ad generationem, operante natura: ita & vox ista semel quidem dicta est, sed per omnes mensas Ecclesie usque in hodiernum diem, & usque ad eius Adventum praestans sacrificio firmitatem.*

*72.  
Elusio 1.* Tripliciter posset argum, eludi. 1. negando, debere sacerdotem loquentem in hoc sacram conformari cum Christo in locutione formalis, & enunciatiuè, sed tantum materiali & recitatiuè, proferendo quidem eadem verba, quæ Christus protulit, sed in alio sensu & significatione: 2. sacerdotem loquentem in persona Christi, non esse aliud, quam sacerdotem per hæc verba à Christo instituta habere potestatem conficiendi hoc sacram, sicut dicimus reliqua sacram. in persona Christi confidere, quia à Christo potestatem accepimus, ea per certas formas & materias cōficiendi; cùm tamen non ijsdem verbis, eodemque ritu reliqua sacram. Christus cōfecit, quibus nos ea confidimus. 3. dici potest, Christum usum fuisse his verbis in dupli sensu; 1. ad ostendendum sacram. iam consecutum; 2. vt ijs vtratur Apostoli, eorumque successores ad hoc idem: sacerdos autem, cùm hoc sacram. in persona Christi confidit, conformat se Christo in posteriori, non in priori sensu.

*73.  
Sed contra 1.* Sed contrà 1. hoc modo sacerdos non loqueretur in persona Christi, sed propriâ, contra Concil. Nam qui tantum recitat verba alterius, non vrendo illis in eâdem significatione, quâ usus est alter, non loquitur in persona alterius, sed propriâ: nam actus recitantis est proprius recitantis, non eius, cuius verba recitantur. Ut patet, cùm recito verba Arist. generationes fuerunt ab aeterno: actus, quo recito hæc, non est Aristotelis, licet terminetur ad verba Arist. sed meus: proinde dici non potest prolatus in persona Aristotelis, sed mea. Confir. essentia locutionis est significatio: ergo si sacerdos non vtitur locutione Christi in eâ significatione, in quâ locutus est Christus, non conformatur illi in loquendo simpliciter. Contrà 2. falsa est maior: sacerdotem enim loquentem in persona Christi confidere hoc sacram, non est solûm, per hæc verba habere potestatem à Christo conficiendi hoc sacram. sed est, peculiari modo hoc confidere in persona ipsius, proferendo & enantiando verba, non in nostrâ, sed in ipsius persona, vt patet ex formâ huius sacram. non enim dicimus: *Hoc est corpus Christi: sed, Hoc est corpus meum.* Quæ verba non habent virtutem transubstantiandi, nisi essent prolatâ in persona Christi, quam sacerdos induit, dum hæc verba pronuntiat. In reliquis sacram. non loquimur in persona Christi sed propriâ, etiam si illa conficiamus ut ministri Christi, per potestatem ab ipso acceptam. Vnde cùm dicimus: *Ego te baptizo, ego te absoluo; pronomina Ego, non refer personam Christi, cuius virtute & autoritate baptizamus, & absolvimus, sed ministri baptizantis & absoluenter. Peculiari ergo titulo in hoc sacram. operamur in persona Christi, quo non operamur in reliquis: nam in reliquis, etioperamur ut Christi ministri, virtute ab ipso acceptâ, oportet tamen in propriâ persona: in hoc autem*

*non solûm operamur per virtutem à Christo acceptam, sed in propriâ ipsius personâ, vt ipse sit vt Chrysost. dicebat, & Florent. docet, qui in personâ nostrâ loquatur, & conficiat hoc sacram. verbis ipsius vice à nobis prolatis. Vnde de nullo alio sacram. Concilium dixit, sacerdotem in persona Christi loquenter, cōficeret hoc sacram. vt declararet peculiariter titulum, quo hoc sacram. in persona Christi confidimus, quo titulo non confidimus reliqua. Contrà 3. quia non posset sacerdos in loquendo *Contra 3.* conformare se Christo, iuxta posteriorem sensum formaliter, sed tantum materialiter: quia respondeat Christi formalis sensus horum verborum fuisse, ea dirigere ad Apostolos, eorumque in sacerdotio successores, vt ijs, & non alijs verbis conficerent hoc sacram. Respondeat vero sacerdotis, hæc verba proferentis, est, vt ipse per ea conficiat hoc sacram. Ex quo sequitur, non posse hoc modo sacerdotem hæc verba formaliter proferre in persona Christi: quia cùm per hæc verba intendere debat confidere hoc sacram. si Christus per hæc eadem non confecit sacram. sed soldam instituit, vt per ea sacerdotes illud conficerent, non poterit in hoc confiendo, hæc verba in persona Christi formaliter proferre, cùm ea Christus non protulerit ad hoc confidiendum.*

*Hanc sent. confirmant Patres: sanè ab Adversariis nullus adducitur, qui doceat, Christum alio ritu, aut verbis consecrassè, quam nos consecramus: multi sunt, qui docent, illum ijsdem verbis consecrassè, quibus nos: Tertullia. lib. 4. cont. Marcio. ante finem: *Acceptum panem, & distributum discipulis, corpus suum illum fecit, Hoc est corpus meum,* dicendo. Quo quid expressius? Cyprian. *De Cœna Cyprianus.* Dom. post init. *Summus Sacerdos panem profert & vinum: Hoc est, inquit, corpus meum.* Statim de Apostolis subdit: *manducauerant & biberant de eodem pane secundum formam visibilem, sed ante verba illa cibis ille communis tantum nutritio corpori commodus erat: Igitur ante prolatâ illa verba, Hoc est corpus meum, panis ille communis erat: & hisce verbis fuit in Christi corpus transubstantiatus.* Chrysostom. 60. ad pop. Antioch. post med. Qui namque dixit, *Hoc est corpus meum, & verbo factum confirmauit:* Loquitur, vt patet ex rô confirmauit, non de praesenti, sed de præterito facto, potissimum de consecratione à Christo in cœna facta, quam ait verbo confirmasse. Ambrosius lib. 4. de sacram. cap. 4. & 5. in quibus docet, non solûm nunc à sacerdotibus his verbis in persona Christi prolatis confici hoc sacram. vt putat Vasquez, sed etiam tunc, quando primùm fuerunt hæc verba à Christo prolatâ: quia hæc ipsa cap. 4. comparat cum verbis, quibus Deus omnia à principio condidit, quæ statim à Deo dicitur habuerunt efficaciam: & cap. 5. vniuersaliter, non restringendo ad hoc tempus, quo illa in persona Christi à sacerdotibus proferuntur, docet, per ea tantum consecrationem fieri: *Antequam consecretur, panis est: ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi.* Author homil. de corp. & sanguine Christi fine 9. to. Hierony. loquens de Christo: *Nam mil. de corpore & sanguinis sui verbo suo, secreta potestate conseruit, ita dicens: Accipite & comedite, Hoc est corpus meum: & sanctificatione repetita: Accipite, inquit, & bibite: Hic est anguis meus.* Damasc. lib. 4. fidei cap. 14. verba Christi appellat viua, efficacia, & omnipotencia, quæ semper habuerunt, & habebunt effectum: eaque comparat verbis Genes. 1. *Fiat lux, & facta est lux: fiat firmamentum, & factum est firmamentum: quæ statim edita, fuerunt efficacia.**

Accedit

*Nullius sacramentis, nisi Eucharistia forsan in Christi persona enun- ciatur.*

*76.  
Communio  
authoritas  
Patria faveat.*

*77.  
Tertullian.*

*78.  
Cyprianus.*

*79.  
Chrysostom.*

*80.  
Ambrosius.*

*81.  
Author Ha-*

*nus.*

*82.  
Damasc.*

83.  
Congruentia  
et.

Accedit congruentia: cum hoc sacram. sit simul sacrificium, quod in tota Ecclesiâ offerendum erat Deo, decuit, ut Christus solemnî ritu & cæremoniâ, quâ erat perpetuâ in Ecclesiâ celebrandum, illud celebraret, ut maior esset conformitas & unitas inter authorem & ministru, qui in personâ authoris debebat hoc sacrificium Deo offerre.

84.  
Coroll.

Insertur, non modò falso, & absque fundam. opinari eos, qui dicunt, Christum cōsecrassè absque vllis formis, sola benedictione panis & vini, vel virtute internâ; sed etiam eos, qui contendunt, cōsecrassè alijs verbis, aut ijsdem bis repetitis, semel tacitè ad cōsecrandum, iterū altâ voce ad discipulos instruendos de formâ, quâ essent usuri ad hoc conficiendum. omnes enim absque fundam. contra autoritatem Scholast. & Pp. in tantâ tamque arcanâ, quæ non nisi teuelatione Dei, autoritate Ecclesiæ, Pp. & Scholasticorum explicata, nobis constare potest, temerè diuinant.

85.  
Ad augmen-  
ta opposita.

Ad 1. argu. oppositæ, neg. minor: Ad 1. prob. respondent aliqui apud S. Thom. cit. non semper Euangelistas eundem ordinem seruare in scribendo, qui seruatus est in rebus gestis. Vnde sic putant iuxta ordinem rei gestæ verba textus componenda: Accipiens panem benedixit, dicens: Hoc est corpus meum. Deinde fregit, deditq. discipulis suis. Respondeat 2. ibid. S. Doctor: hæc verba intelligi, dicta esse concomitantem ad facta, ut sensus sit: dum benediceret, frangeret, & daret discipulis suis: hæc verba dixit Hoc est corpus meum: ita ut non sit necesse intelligere, quod hæc verba fuerint prolatæ, postquam benedixit, fregit, & dedit discipulis, sed solùm importare concomitantiam verborum cum factis, quæ simul cum verbis narrantur. Ad 2. prob.

86.  
Benedictio  
panis ante  
consecratio-  
nem à Christo  
factam in  
præmâtand  
quid efficacia  
habuerit.

concedo; benedictionem, quæ præcessit consecrationem, non fuisse inanem, quia etiæ non fuerit efficax ad transubstantiandum panem in corpus, & vinum in sanguinem, saltem fuit efficax ad præparandam materiam, quæ consecrabilis erat, & ad disponendos Apostolorum animos ad tatum mysterium concipiendum. Familiare enim erat Christo, ad magna opera patrandæ, inuocationem diuinum numinis, & gratiarum actionem præmittere, ut præambula ad mœlius patrandi operis maiestatem percipiendam, ut constat ex resuscitatione Lazari Jean. II. Nec obstat, quod benedictio supra panes Matth. 14. & 15. fuerit efficax ad eos multiplicandos: quia tunc sacramentum non conficiebat, quod verbis potissimum conficitur, sed purum patrabat miraculum, quod placuit sola panis benedictione, absque verbis patrare. Ad 3. prob.

Ad 3. prob.  
ad confir.

constabit scilicet seqn. Ad confirm. resp. ea verba à Luca dicta esse per anticipationem: neque n. est novum apud Euang. ut notat August. lib. 2. de consensu Euang. cap. 30. & 31. ut quæ dicenda essent priori loco, posteriori narrarentur; & contrâ: vnde idem qui per anticipationem vini consecrationem, panis consecrationi præposuit, postea ordinem rei gestæ seruans, vini consecrationem panis. consecrationi subtexuit. Ad 2. neg. conseq. quia de hoc sacram. peculiarem habemus rationem id assertendi, ob autoritatem Scholast. PP. & Florentini, quam non habemus de cæteris sacram. 2. cum hoc sacram. sit etiam sacrificium, decuit, ut ipse esset nobis author, etiam quoad ritum & cæremonia illud offerendi. Cæterum quidquid sit, an Christus consecraverit, quando cum duobus discipulis eundibus in Emmaus in formâ peregrini comedit, quod multi non improbabiliter negant; adhuc nego, nullum argum. ex tali facto contra nos deduci posse. Quia vel dici potest, etiam tunc Christum verbis

consecrassè, quæ tamen brevitatibus causa ab Euang. omittruntur, vel certè voluisse tunc sola benedictione, & in vnâ specie consecrare, ut ostenderet suam autoritatem, quam habebat varijs modis, hoc & cætera sacram. confiendi. Ad confir. con-

cedo, Christum etiam in hoc sacram. instituendo <sup>In quo rcp.</sup> confiiendoque usum fuisse potestate excellentiæ: <sup>fuerit pot-</sup> quæ non in eo, ut Aduersarij contendunt, confi- <sup>stis excellit-</sup> stit, ut debuerit absque verbis hoc sacram. confi- <sup>tie Christi,</sup> cere; sed cum potuerit alio ritu, aliisque cæremo- <sup>in transub-</sup> niâ, tamen voluit verbis illud confidere: non quia <sup>stantiatione</sup> panis in suis fuit adstrictus verbis, sicut adstringimur nos: sed corpus. quia libera voluntate ita illud confidere voluit; ex PP. & Floren. Ad 3. resp. omnes difficultates pro- <sup>89.</sup> positas militare etiam in consecratione, quæ sit à Ad 3. sacerdote in persona Christi. Nam etiam hæc verba, à sacerdote in persona Christi prolatæ, causant ut vera, demonstrant contentum sub speciebus, &c. aliquo modo significant conuersionem, quæ per ea sit, panis & vini in corpus & sanguinem Christi. Vnde ad illas patebit ex seq. Ad 4. resp. 1. sicut ita <sup>90.</sup> forma absque verbo substantiuo est repetitur, <sup>Ad 4.</sup> id factum esse errore scriptoris. Nam vt Erasmus apud Palati. in 4. d. 8. disp. 2. post 3. concl. fateretur, in alijs codicibus, etiam Græcis reperiatur absque verbo est 2. dico, quod etiam si reperiatur absque verbo substantiuo, illud tamen tacitè subintelligi. Neque enim probabile est, hæc verba à Christo prolatæ fuisse absque verbo est, cum tres Euangelisti, qui hæc verba, ut à Christo dicta referunt, illa referant cum ipso.

## S E C T I O III.

*Quid demonstrat pronomen Hoc vel Hic in forma consecrationis?*

Ratio dubit. vel pronomen Hoc in formâ corporis significat panem; & falsum est, cum panis non sit corpus Christi: vel accidentia, & eadem est ratio, cum neque accidentia sint corpus Christi: Vel demonstrat corpus Christi, & cum illud non adsit, nisi in fine prolationis totius formæ, non posset ad sensum domonstrandi per pronomen Hoc: quia quando profertur, corpus Christi non est, Ad quam difficiliter variæ excogitare sent.

P R I M A affirmat, per hæc pronomina demonstrari tantum accidentia panis, & vini: Aureol. in 1. Sent. 4. dist. 8. q. 2. 4. 2. quia hæc tantum cadunt sub sensu, & perseverant eadem à principio ad finem usq; consecrationis. Sed contrâ: accidentia non sunt id, de quo prædicatur corpus Christi: sed pronomen Hoc demonstrat aliquid, de quo prædicatur corpus Christi. 3. corruptit propriam notionem verbi est: nam in hac sent. non significaret identitatem prædicati cum subiecto, sed continentiam corporis sub accidentibus; esseque sensus, hoc continet corpus meum.

S E C U N D A docet, demonstrare panem, non qui permanet, sed qui conuertitur in corpus Christi: ut sensus sit, hoc transit, siue conuertitur in corpus meum: Bonau. in 4. dist. 8. in 2. p. dist. art. 1. q. 1. &c. quia formæ sacram. exprimunt, quod significant: Forma Eucbaristie significat conuersionem materiæ, quæ transit in corpus, & sanguinem Christi: at conuersio non solùm importat terminū ad quem, sed etiâ à quo: ergo forma huius sacram. non solùm importat corpus & sanguinem ut terminum ad quem, sed etiam panem & venum ut terminum à quo. Sed contrâ: de pane non prædicatur corpus Christi: & hæc

91.  
Dubius ratio  
ex n. 38.92.  
Sent.93.  
Sent.94.  
2. Sent.95.  
Contra.

hæc sent. corruptit propriam significationem verbi substantiui Est, quod non transitum ex uno termino in alium, sed identitatem prædicati cum subiecto propriè importat: nec hæc explicatio cadit in formam sanguinis, in quâ pronomen Hic non potest supponere pro materiâ consecrandâ: alioqui dicendū fuisset; *Hoc est sanguis meus*: quia vinum, quæ est materia consecrandâ, est neutrius generis.

96.

Nec re&t; alii explicant verbum Est, pro *Fis*, quia ex S. Tho. 3. p. q. 78. ar. 2. conuersio panis in corpus Christi, cùm sit instantanea, explicanda fuit per factum esse, non per fieri: quia in mutationibus instantaneis idem est fieri, & factum esse: 2. hoc sacram. est permanens; non fluens, sicut cetera: ergo melius explicatur per verbum Est, quod permanentiam significat; quam per verbum *Fis*, quod successionem importat: 3. cùm nullum maneat subiectum pani & corpori Christi commune, non re&t dicitur, panis fit corpus Christi, sicut dicitur, ignis fit aer, quia manet idem subiectum utrique termino commune.

97.  
Ad Bonau.

Ad fundam. Bonau. resp. formam Eucharistia exprimere quidem conuerzionem, non tamen explicitè & in actu signato, sed tantum implicitè & in actu exercito. Dum enim significat id, quod sub speciebus continetur, esse corpus Christi, implicitè & exercitè importat conuerzionem panis in corpus Christi. Quia cùm ex vi huius formæ, *Hoc est corpus meum*, nequeat manere panis cum corpore Christi, necessariò vi eiusdem formæ importatur conuersio panis in corpus Christi. Quo sit, vt in hoc sacram. conuersio panis & vini in corpus & sanguinem Christi non sit expressè, & in se reuelata in formâ consecrationis, sed solum implicitè & in alio, nempe in verbo Est: quod coniunctum cum pronomine *Hoc* in formâ consecrationis calicis, evidenter infert præsentiam corporis, & sanguinis sub speciebus sacris, & absentiam panis & vini sub ijsdem.

98.  
3. Sent.

TERTIA afferit, pronomen *Hoc* in formâ corporis non significare panem determinatè, quia ille non manet in fine prolationis verborum; neque corpus determinatè, alioqui forma sacram. non efficeret; sed præsupponeret, quod significat; præsupponeret enim corpus Christi, quod importaret pronomen *Hoc*: sed demonstrare aliquid utrique termino commune, non re, sed conceptu nostro: vt sensus sit: hoc contentum sub his accidentibus est corpus meum, quod quidem ab initio est panis, in fine corpus Christi; S. Tho. cit. art. 5. & in 4. dist. 8. qu. 2. art. 1. qu. 4. 1. Durand qu. 2. ad 1. Bellar. lib. 1. de Eucbar. c. 1. Spar. disp. 58. sect. 7. &c.

99.  
Fundam.  
aliterum.

Fundam. pronomen *Hoc* vi lux significationis, cùm sit simul demonstrativum ad sensum, statim ac profertur. demonstrat id, quod est præsens sensibus; sc. substantiam panis, non sub determinata ratione panis, sed sub confusa ratione contenti sub his accidentibus. Quæ ratio etiæ materialiter non sit eadem in principio & fine consecrationis, est tamen eadem formaliter. Ac proinde vera & propria est hæc propositione: *Hoc est corpus meum*: quia per illam non designatur eadem res individua & materialis à principio ad finem usque perseverans, sed eadem tantum ratio formalis substantiaz contentæ sub his accidentibus, quæ licet à principio sit coniuncta cum pane, in fine tamen coniungitur cum corpore Christi. Sed contrà 1. cùm hæc propos. notetur signo demonst. *Hoc*, nequit esse indeterminata & communis: quia terminus quantumcumque indeterminatus & communis, si notetur pro-

nomine demonstratio, singularizatur, & equivalit propositioni, in quâ subiicitur terminus discretus & singularis. Vnde rectè Argent. in 4. dist. 8. qu. vn. art. 2. ad 4. con. 1. concl. Dicere, inquit, quod terminus communis notatus pronomine demonstrativo maneat in sua communitate & indeterminatione, est dicere oppositum in adiecto. Nec satisfacit Sotus, in 4. dist. 1. 1. qu. 1. art. 5. post. 3. concl. dicens, *Efugia Sotus* præcluditur. huiusmodi pronomen reddere propos. singularem vagè, non determinatè. Tum quia individuum vagum non signatur pronomine demonstrativo. *Hoc* vel illud, sed potius relatio, aliquid vel quidpiam. Tum quia esto interdum huiusmodi pronomen accommodetur ad demonstratam rem communem, vt si quis dicat, quod est exemplum *Soris*, & sumpsit à Bonau. *Hoc* herba crescit in horto meo: ubi pronomen demonstrativo. *Hoc* non supponit pro hac verbâ determinatè in individuo, sed in specie: verum quando illud coniungitur cum te practicè operabili, vt sit in formâ consecrationis, non potest significare rem communem & indeterminatam: sed individuam & singularem, quia praxis non versatur nisi circa rem individuam & singularem.

2. In hac sent. pronomen *Hoc* aliud demonstrat in principio, sc. panem aliud in fine consecrationis, sc. corpus Christi: vnde in unâ cùdemque propositione committeretur & quiuocatio.

**Q**UARTA docet, pronomen *Hoc* demonstrare corpus Christi, non in principio, sed in fine prolationis formæ ponendum sub speciebus: sicut in cùdem propos. verbum Est, non significat coniunctionem prædicari cum subiecto, quando profertur, sed in instanti prolationis verborum, quando corpus Christi producitur sub speciebus: Argent. in 4. dist. 8. qu. vn. ar. 2. ad 4. con. 1. concl. fine: quam etiam probabilem censet Rubio qu. 2. art. 4. fine & sequitur Vasq. disp. 210. cap. 4. Syll. 3. p. q. 78. ar. 1. qu.

1. Quæ sent. probabilior. Fundam. in huiusmodi locutionibus practicis, in quibus res, quæ significatur, non supponitur, sed sit, pronomina demonstrativa non demonstrat rem ad sensum in principio, sed in fine locutionis: quia cùm talis res debat fieri vi ipsius locutionis, vt significariuz talis rei, non potest ad sensum demonstrari ante prolationem completa locutionis, ante quam res significata non est producta: vt patet his exemplis: *Hoc est linea*: *Hic est circulus*: non enim hæc propos. linearum, vel circulum ad sensum demonstrant in prolatione propos. quando linea, vel circulus non est ductus, sed in fine, quando linea, vel circulus est formatus. Ratio: hæc pronomina in propos. posita manent suspensa in significando usque ad completam prolationem propos. quia cùm dicant essentiam habitudinem ad prædicatum, à quo in suâ significatione determinatur, cùm ex se sint determinata, non possunt habere determinatam significationem nisi in fine completa locutionis, quando significatur, vel producitur prædicatum.

Confirm. si Deus conferret virtutem creandi ex nihilo vinum, his verbis: *Hoc est vinum*: pronomen *Hoc* non posset demonstrare, nisi solum vinum, cum in creatione nullum supponatur ens, quod ante ipsum terminum creandum demonstrari posse: & tamen vinum non demonstraret, nisi in fine prolationis, in quo vinum crearetur. Par ergo ratione poterit pronomen *Hoc* demonstrare corpus Christi sub speciebus in fine prolationis formæ, sub quibus vi verborum, corpus Christi ponitur.

Infertur, pronomen *Hoc*, & *Hic*, non supponi substantiæ, significans aliquid per modum stantis distinctionis à corpore & sanguine Christi; sed adie. *Coroll.*

*& in*

Quæ significans idem quod corpus & sanguis Christi; implicitè tamen, confusè, & per modum illis adiacentis.

**Obiectio 1.** Si pronomen *Hoc* supponeret pro corpore Christi propositio esset identica, quippe quæ redderer hunc sensum: *corpus meum est corpus meum*. **Resp. neg.** sequel. nam satis est, ut subiectum implicitè & confusè dicat, quod prædicatum distin-  
quæ explicat: alioqui omnes propos. in quibus prædicatum implicitè includitur in subiecto, essent identicæ: quod falso est, ut patet in proposicio-  
ne, in quâ definitio prædicatur de definito; quæ rea & legitima est, esto prædicatum implicitè inclu-  
datur in subiecto.